
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor CLIDEAN FERREIRA CHAVES, 
ocupante do cargo em Comissão de Gerente - Matrícula 5930865-
1, para exercer a função de Pregoeiro desta Autarquia, a contar 
de 27/03/2017, nos processos licitatórios para as modalidades 
de Pregão Presencial e Eletrônico.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, tendo sua validade por 12 (doze) meses.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 24 de março de 2017.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 159820
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
 PORTARIA Nº 879, de 24 de março de 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da Lei Estadual de n 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOSUE CIDADE DA COSTA, matricula 
n°5921105-1, ocupante de cargo Coordenador, para atuar 
como Suplente de Fiscal de Contrato, de forma a fi scalizar e 
acompanhar todas as atividades do Contrato Administrativo nº 
010/2017 (Processo nº 2017/77196) fi rmado entre a ADEPARÁ 
e BASTOS PROPAGANDA LTDA, cujo objeto é a prestação de 
serviços de Publicidade e Propaganda, bem como o integral 
atendimento às exigências técnicas e legais para a realização 
do serviço, conforme especifi cações constantes no Edital de 
Concorrência nº 001/2016 – SECOM/PA e demais documentos 
anexos ao processo.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral do ADEPARÁ

Protocolo: 159870
ERRATA

Publicado no DOE nº 33.338 de 22/03/2017, Protocolo 158274 
referente ao contrato de locação. Processo 2017/60951.
Onde se lê: “Data: 06/06/2017”
Leia-se: “06/03/2017”.

Protocolo: 159726

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 871/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58710262/JOSÉ ROBERTO PEREIRA SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 159742
Portaria: 869/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572165582/DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 500,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 159627
Portaria: 870/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
33257639287/ IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 159636

DIÁRIA
.

Portaria: 876/2017
Objetivo: Realizar inspeção na lavoura de soja.  
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
59290801/ LINDOMAR VIEIRA BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 21/03/2017 A 23/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159626
Portaria: 873/2017
Objetivo: Realizar entrega de veículo na Gerência de transporte 
para realização de conserto e busca de material.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
58682113/ RUBENS SANTOS DE MORAIS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 29/03/2017 A 31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 159613
Portaria: 874/2017
Objetivo: Realizar fi scalização técnica (encerramento de 
quarentena) em estabelecimentos de pré – embarque em 
propriedade localizada no município de Moju.  
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MOJU/PA
Servidor:
541967441/ ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) / 0,5 
DIÁRIA/ 23/03/2017 A 23/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159621
Portaria: 877/2017
Objetivo: Reunião com a Gerente de Redenção para tratar dos 
novos cartões de combustível
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: RENDEÇÃO/PA
Servidor:
5930865-1/CLIDEAN FERREIRA CHAVES (GERENTE) /1,5 
DIÁRIAS/ 27/03/2017 A 28/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159758
Portaria: 875/2017
Objetivo: De transportar materiais de utilização nas ações de 
defesa vegetal no município de Irituia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: IRITUIA/PA
Servidor:
59058901/ JOSUE DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIA/ 25/03/2017 A 25/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159623
Portaria: 872/2017
Objetivo: Realizar reteste de exame para tuberculose em 
bovino.  
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: TUCURUÍ/PA
Servidor:
555881361/ ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA/ 23/03/2017 A 23/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159610

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 021/2017; 
BENEFICIÁRIO: CELSO IRAN PUGET BOTELHO; 
MATRÍCULA:3177980-1; FUNÇÃO:COORDENADOR CTIC; 
OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS EMERGENCIAIS DA 
COORDANARIA CTIC; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 
1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA;339039=R$ 1.800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 159711

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº455/2017- GAB/SAGAT/SEMAS.               Belém-
PA, 24 de Março de 2017.
O Exmº. Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade no uso de suas atribuições legais conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento de demandas 
e de planejamento estratégico de atividades de monitoramento 
e fi scalização ambiental da SEMAS, sobretudo de ilegalidades 
relacionadas ao desmatamento, exploração fl orestal e mineral 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Processo Nº. 462/2016 que contém o 
Contrato em vigência nº. 039/2016 – SEMAS/PA, cujo objeto 
trata-se “contratação de empresa especializada em fornecimento 
de sistema de decolagem e pouso automáticos – catapulta, 
paraquedas e software do veículo aéreo não tripulado – VANT da 
SEMAS/PA, para utilização em atividades de monitoramento e 
fi scalização ambiental, além de fornecer atualização do referido 
equipamento, bem como pacote de treinamento”; 
CONSIDERANDO por fi m, a necessidade de procedimento de 
entrega técnica do VANT NAURU 500B já retrofi tado, por parte 
da empresa XMOBOTS.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR uma comissão técnica para avaliação e 
checagem do VANT NAURU 500B, por ocasião da entrega técnica 
pela empresa XMOBOTS, conforme Mem. 166898/2017/GEMAM/
COFISC/DIFISC/SAGRA.
II – DESIGNAR os seguintes servidores:
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS.
- RODOLFO GADELHA DE SOUSA - Gerente de Monitoramento 
Ambiental
- VICENTE DE PAULA SOUZA – Diretor de Geotecnologias.
GRUPAMENTO AÉREO DA SEGURANÇA PÚBLICA – GRAESP.
- TEN CEL QOBM – ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO.
- MAJ PM LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO.
- CABO BM – CAMILO QUARESMA DE JESUS.
Para sob a presidência do primeiro, avaliar e checar o VANT 
NAURU 500B, por ocasião da entrega técnica pela empresa 
XMOBOTS, bem como garantir o seu adequado controle de 
qualidade.
 III - DETERMINAR a Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira desta SEMAS que tome as devidas providências 
quanto ao fi el cumprimento do presente Ato.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto da SEMAS.

Protocolo: 159933

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00308/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 184556A;
RESOLVE:
I – Conceder 03 (três) dias de Licença Saúde a servidora 
JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS, matrícula 5755905/ 
1, ocupante do cargo de Administrador Escolar EE-2, lotada 
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de 04/10/2016 a 06/10/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 159952


